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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Mn(BH4)n) - борогидриды металлов;

Mп(AlH 4)п - алюмогидриды металлов;

М – металлы;

ТХЭ - Таблица химических элементов;

ЩМ - щелочные металлы;

ЩЗМ – щёлочноземельные металлы;

РЗМ – редкоземельные металлы;

ТГФ – тетрагидрофуран;

ДМ – диглим или диметиловый эфир диэтиленгликоля;

ИК - инфракрасная спектроскопия;

ЯМР – ядерномагнитный резонанс;

РФА – рентгенофазовый анализ.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследования. Наиболее

интересной и перспективной областью современной технологии является

химия и технология соединений бора и алюминия.

Борогидриды и алюмогидриды металлов являются носителями водорода

и обладают достаточно высокой реакционной способностью. В самом

борогидриде лития, к примеру, присутствует 18% гидридного водорода.

В процессах полимеризации и получении полупроводников, а также

пленочного покрытия борогидриды и алюмогидриды металлов используются,

как источники водорода, катализаторы и активные восстановители.

Значительная энергоемкость борогидридов и алюмогидридов легких

металлов позволяет использовать их в качестве компонентов твердого

ракетного топлива. Борогидриды и алюмогидриды металов являются

носителями ЭН4-группы (где Э = В, Al), и применяются для получения

бороводородов, карборанов, соединений, AlH3, содержащих полиэдрические и

полигидридоборатные гидридные анионы, а также для легирования бором

металлических поверхностей.

В химии и анализе, боро- и алюмогидриды щелочных металлов стали

основными реагентами, и на сегодняшный день получение боро- и

алюмогидридов лития и натрия освоено в производственных масштабах.

Для получения боро- и алюмогидридов металлов требуются традиционно

дорогостоящие реагенты, и процесс получения является трудоемким.

В настоящей работе с целью удешевления процесса получения боро- и

алюмогидридов щелочных металлов, и гидрида алюминия предложено

получение исходных реагентов – хлоридов бора (BCl3) и алюминия (AlCl3)

непосредственно из боросиликатных и алюмосиликатных руд путём

хлорирования, что позволило далее получить боро - и алюмо-гидриды

щелочных металлов и гидрида алюминия.

Борогидриды щелочных металлов являются, несомненно, интересными

соединениями, как носители свойств электроотрицательного водорода со

всеми его качествами: энергичным реагированием с водой, с веществами,

содержащими гидроксильные группы, способностью восстанавливать

неорганические и органические соединения.
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Степень изученности научной проблемы. В литературе широко

описаны методы синтеза борогидридов металлов, очистка и физико-

химические свойства Mn(BH4)n. С целью выбора условий практического

использования борогидридов металлов широко исследованы термическая

стабильность и термодинамические свойства Mn(BH4)n

Большое внимание в литературе уделяется химическим свойствам

борогидридов щелочных металлов: реакции гидролиза, сольватации,

обменного разложения, восстановления неорганических и органических

веществ.

В литературе также приведены таблицы растворимости MBH4 в

различных неорганических и органических растворителях, образования

сольватов, рассмотрены электрохимические свойства – электролиз,

полярографическое поведение в водных и неводных средах.

Борогидриды щелочных металлов широко используются: для получения

водорода, диборана и других бороводородов; получения боридов металлов;

борогидридов переходных металлов и летучих гидридов; получения

коллоидных систем; синтеза полиэдрических борогидридных соединений; в

процессе металлизации поверхностей металлов, керамики и пластиков; в

топливных элементах; восстановлении красителей при окрашивании, отбелке

мехов и др.

Как активный восстановитель и катализатор в процессах полимеризации

превращения функциональных групп органических соединений, MBH4

широко применяется при получении полупроводников, в аналитической

химии для качественного и количественного анализа анионов и катионов.

Значительная энергоёмкость обуславливает возможности применения

MBH4 в качестве компонента твёрдого ракетного топлива.

Алюмогидриды щелочных металлов - MAlH 4 широко используются в

различных областях техники. Легко гидролизующийся MAlH 4 используется

для определения воды, гидроксидов и других видов подвижного водорода в

различных органических соединениях. MAlH 4 употребляется для получения

синтеза других комплексных гидридов, покритий, топливных элементов,

полимеров на основе гидридов, и др.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является исследование и развитие способов

получения боро- и алюмогидридов щелочных металлов (ЩМ)

непосредственно из борсодержащих и алюмосиликатных руд, способом

хлорирования с итоговой взаимосвязью между хлоридами бора (BCl3) и

алюминия (AlCl3) с бинарными гидридами и синтез гидрида алюминия

механохимическим путем.

Разработка модельного синтеза гидрида алюминия через бинарные

гидриды щелочноземельных металлов (ЩЗМ).

Объекты исследования. Объектом исследования является получение

боро- и алюмогидридов ЩМ, путем хлорированием борсодержащих руд,

данбуритов месторождения Ак-Архара, и аргиллитов Чашма-Санга и

каолиновых глин Зидды. Исследование процесса взаимодействия хлоридов

бора и алюминия с бинарными гидридами и синтез гидрида алюминия

механохимическим методом.

Предмет исследования. Переработка боро- и алюмосодержащих руд

Таджикистана для получения боро- и алюмогидридов ЩМ.Разработка

эффективных способов получения гидрида алюминия.

Задачи исследования:

-изучение процесса хлорирования боро- и алюмосиликатных руд с целю

получения исходных хлоридов бора и алюминия;

-получение борогидридов щелочных металлов взаимодействием гидрида

лития или натрия со смесью BF3 и BCl3, нахождение условий образования

борогидридов ЩМ;

-получение тяжёлых алюмогидридов щелочных металлов – калия,

рубидия и цезия с использованием обменной реакции в среде диглима:

NaAlH4 + MCl → MAlH 4 + NaCl, где М = K, Rb, Cs.

-очистка алюмогидридов калия, рубидия и цезия высокой степени

чистоты из диглимовых растворов и определение плотностей алюмогидридов;

-изучение взаимодействия алюмогидридов натрия с AlCl3
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механохимическим методом и получение образцов AlH3;

-термодинамическое обоснование процессов получения боро- и алюмо-

гидридов ЩМ, установление закономерности их изменения в зависимости от

природы металлов.

Методы исследования. Физико-химические исследования сырья и

продуктов его переработки проведены с применением современных методов и

оборудования, рентгенофазового анализа (РФА), ядерного магнитного

резонанса (ЯМР), инфракрасной спектроскопии (ИК). Применялся

механохимический метод с использованием шаровой мельницы и химические

методы анализа. Разработан модельный синтез гидрида алюминия через

бинарные гидриды ЩЗМ с аутоиницированием. Составлен

термодинамический анализ характеристик боро-и алюмогидридов ЩМ.

Проведено математическое моделирование процесса получения комплексных

гидридных соединений ЩМ.

Отрасль исследования. Диссертационная работа соответствует отрасли

технологии неорганических веществ: разработка способов получения

гидридных соединений – боро- и алюмогидридов щелочных и

щелочноземельных металлов.

Этапы исследования:

- получение хлоридов бора и алюминия из данбуритов и аргаллитов и

каолиновых глин Таджикистана;

- получение и изучение свойств борогидрида лития, алюмогидридов

натрия, калия, рубидия и цезия;

-разработка механохимического метода получения гидрида алюминия и

составление принципиальной технологической схемы;

- системный анализ термодинамических свойств бинарных гидридов

щелочных металлов, установление закономерности изменения свойств и

составление их математической модели.

Основная информационная и экспериментальная база. Физико-

химические исследование сырья и продуктов их переработки проводены с

применением современных методов и оборудование, рентгенофазовый анализ

(РФА), ядерномагнитный резонанс (ЯМР), инфракрасный спектроскопия (ИК),
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механохимический метод с использованием шаровой мельнице и химические

методы анализа.

Достоверность диссертационных результатов. Состав, степень

чистоты и структура полученных гидридных соединений ЩМ установлены

применением прецизионных методов анализа. Разработанный модельный

синтез позволяет автоматизировать процесс получения гидрида алюминия

через гидриды ЩЗМ с высоким выходом продукта.

Расчёт термодинамических характеристик гидридных соединений и

статистическая обработка модельного синтеза гидрида алюминия

осуществлены с использованием компьютерных программ “MICROSOFT

OFFICE и MATLAB.

Научная новизна исследования заключается в разработке:

- процесса хлорирования боросодержащих и алюмосиликатных руд

Таджикистана для получения хлоридов бора и алюминия;

- технологических основ получения боро- и алюмогидридов лития и

натрия из хлоридов бора, и алюминия;


[…]


4MH+ AlCl3 → MAlH 4+ 3MCl, где М – металлы IA группы (3.2)

Для сравнения проведён термодинамический анализ применяемого

способа получения борогидридов

2MH + B2H6 = 2MBH4, где М – металлы IA группы (3.3)

В исследуемых системах ключевым исходным компонентов являются

бинарные гидриды щелочных металлов. Для корректных термодинамических

расчётов нужны достоверные термодинамические характеристики всех

компонентов. Анализ имеющихся сведений и расчёты показывают, что вели-
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чины энергии Гиббса образования и энтропии (таблица 3.2) бинарных

гидридов рубидия и цезия заметно отличаются, значение энергии Гиббса

образования диборана (B2H6) несколько занижено (таблица 3.3). Нами

внесены соответствующие исправления, отмеченные в таблицах (*).

Подтверждением тому служат совпадения значений энергии Гиббса для

процессов (3.6), (3.7) и заметное их расхождение для процесса (3.8)

получения боро- и алюмогидридов щелочных металлов.

Полные сведения по термодинамическим свойствам бинарных

гидридов и, впервые, для процессов (уравнения (3.6)-(3.8)) образования

комплексных боро- и алюмогидридов щелочных металлов с применением

хлоридов бора и алюминия, полученных хлорированием минеральных руд

Таджикистана (таблицы 3.3 и 3.4), позволили установить закономерности их

изменения в пределах группы сходных соединений. Установлено, что

системы с участием типичных элементов лития и натрия по своим

характеристикам отличаются от систем с участием металлов подгруппы

калия: калия, рубидия и цезия. Для систем с участием типичных металлов

лития, калия и металлов подгруппы калия математическая обработка данных

проведена отдельно.

Анализ термодинамических характеристик процессов получения боро-

и алюмогидридов щелочных металлов показывает, что наибольшую

термодинамическую вероятность протекания имеет процесс (3.6). Во всех

процессах доминирующим фактором является энтальпийный фактор. Энтро-

пийный фактор только во втором процессе (схема (3.7)) оказывает положи-

тельное влияние на его протекание в прямом направлении. Наблюдается

отклонение изменения термодинамических свойств бинарных и изученных

процессов получения комплексных гидридов щелочных металлов от

прямолинейного характера.

В научно-познавательном и прикладном аспектах обобщение и

системный анализ термодинамических свойств гидридных соединений имеет
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определённое значение. В теоретическом аспекте такие исследования

особенно важны, так как гидрид-ион является чутким индикатором на

малейшие изменения в свойствах атомов-партнёров. Определение и анализ

достоверных сведений о свойствах гидридных соединений, особенно

бинарных, в которых наиболее ярко проявляются индивидуальные

особенности атомов-партнёров, позволяют установить закономерности их

изменения в пределах групп. В практическом аспекте установленные

закономерности изменения фундаментальных характеристик гидридов и их

математические модели позволяют подбирать и широко применять вещества

в тонком органическом синтезе в качестве восстановителей функциональных

групп, подбирать катализаторы, а также использовать и в других отраслях

наукоемкой техники и технологии.

В настоящей работе также рассмотрены способы получения гидрида

алюминия механохимическим методом без участия растворителя.

Разработан модельный синтез гидрида алюминия через бинарные

гидриды ЩЗМ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации:

1. Установлены оптимальные условия получения хлоридов бора и

алюминия путём хлорирования боросодержащих и алюмосиликатных руд

Таджикистана с последующим получением из них боро - и алюмогидридов

щелочных металлов в среде органических растворителей в присутствии

восстановителя – угля [8, 13-А].

2. Определены условия получения борогидридов щелочных металлов из

эфирных растворов BCl3 с добавлением BF3 и алюмогидридов из эфирных

растворов AlCl3 при интенсивном перемешивании с эфиратами бинарных

гидридов лития и натрия [1, 8, 13-А].

3. Синтезированы алюмогидриды калия, рубидия и цезия в среде диглима,

разработан метод их отчистки и получены образцы высокой степени

чистоты. Определена плотность алюмогидридов пикнометрическим методом

[1, 3, 4, 8-A].

4. Предложен механохимический метод получения гидрида алюминия из

алюмогидридов натрия и AlCl3 в планетарной мельнице с последующим

выделением несольватированного гидрида алюминия [1, 6-А].

5. Разработан модельный синтез гидрида алюминия через бинарные

гидриды ЩЗМ с аутоинициированием. Модельный синтез обеспечивает

возможность автоматизировать процесс получения AlH3 [1, 6-А].

6. Разработаны принципиальные технологические схемы получения

борогидридов и алюмогидридов ЩМ путем хлорирования борсодержащих и

алюмосликатных руд Таджикистана [1, 6-A].

7. Получены наиболее полные сведения термодинамических характеристик

процессов получения борогидридов и алюмогидридов щелочных металлов.

Установлены закономерности изменения термодинамических характеристик

процессов в зависимости от природы металлов. Системы с участием
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типичных элементов лития и натрия по своим характеристикам отличаются

от систем с участием металлов подгруппы калия – калия, рубидия и цезия.

Составлены математические модели установленных закономерностей

[3, 4-A].

Рекомендации по практическому использованию результатов:

- разработанные технологии хлорирования боросодержащих и

алюмосиликатных руд Таджикистана можно использовать для получения

хлоридов бора и алюминия, которые можно применять, в частности, для

синтеза гидридных соединений;

- разработанные механохимические методы с применением

аутоинициирования позволяют применять более дешёвые реагенты и

получить чистый гидрид алюминия;

- полученные справочные термодинамические характеристики гидридных

соединений и процессов их получения пополнят банк термодинамических

величин, что поспособствует в научно обоснованном подборе оптимальных

способов и условий получения борогидридов и алюмогидридов щелочных

металлов.
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