ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Азизова Олимджона

Азизовича на тему: «Получение борогидридов, алюмогидридов щелочных

металлов, гидрида алюминия из минеральных руд Таджикистана и их

физико-химические свойства», представленную на соискание учёной

степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 –

Технология неорганических веществ.

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Азизов О.А. c 2009 года работает в Агентстве по ядерной и

радиационной безопасности Академии наук Республики Таджикистана

(НАНТ). В 2019 году окончил физический факультет Таджикского

национального университета по специальности «Общая физика».

За годы работы проявил себя знающим специалистом, владеющим

несколькими языками, работой с компьютерной техникой и програм-

мированием. За период работы освоил методы анализа и экспериментов,

успешно использовал компьютерную обработку экспериментальных данных.

Это позволило ему успешно выполнить научно-исследовательскую работу на

базе Агентства по ядерной и радиационной безопасности Национальной

академии наук Таджикистана, посвящённой хлорной переработке

борсодержащих и алюмосиликатных руд Таджикистана.

Азизов О.А. имеет 16 опубликованных научных работ по теме

диссертации. Научные работы Азизова О. А. в основном посвящены

изучению процесса получения хлоридов бора и алюминия путём

хлорирования борсодержащих и алюмосиликатных руд Таджикистана с

последующим синтезом с целю получения борогидридов и алюмогидридов

щелочных металлов.

Азизов О.А. пользуется заслуженным уважением среди сотрудников,

как хороший специалист в области технология неорганических веществ и

компьютерной техники.

Оценка диссертации

Выбранное Азизовым О.А. направление исследования является акту-

альным, особенно для Республики Таджикистан, где имеется огромные

запасы бор- и алюмосодержащих минеральных руд. Извлечение ценных ком-

понентов из местных минеральных руд представляется экономически и

экологически оправданным для многих предприятий Таджикистана.

Перед диссертантом была поставлена задача по изучению процесса

хлорирования боро- и алюмосиликатных руд с целью получения исходных

хлоридов бора и алюминия, получение борогидридов и алюмогидридов

щелочных металлов, изучение взаимодействия алюмогидридов натрия с

AlCl3 механохимическим методом и получение гидрида алюминия, термо-

динамическое обоснование процессов получения боро- и алюмогидридов

ЩМ, установление закономерности их изменения в зависимости от природы

металлов, также математическому их моделированию.

Азизов О.А. методами РФА, ЯМР, ИКС и химического анализа

определил характеристики исходных веществ, полупродуктов и конечных

продуктов. Разработал механохимический метод и модельный синтез

гидрида алюминия через бинарные гидриды ЩЗМ с аутоинцированием.

Установлены оптимальные параметры извлечения полезных компонентов из

руд. Составлен термодинамический анализ характеристик боро - и

алюмогидридов ЩМ. Проведено математическое моделирование процесса

получения комплексных гидридных соединений ЩМ.

Получены хлориды бора и алюминия путём прямого хлорирования из

местных боро- и алюмосиликатных руд Таджикистана с последующим

использованием их для получения боро- и алюмогидридов ЩМ. Предложены

принципиальные технологические схемы синтеза борогидридов лития и

натрия. Разработан программированный способ синтеза гидрида алюминия

механохимическим методом. Полученные термодинамические характерис-

тики носят справочный характер и пополнят банк термодинамических

величин. Получены патенты Республики Таджикистан.